Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 05/08/2024, a fim de celebrar os 50

Anos do I Seminário de Estudos dos Problemas Urbanos de Brasília, promovido em

agosto de 1974 no âmbito do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em 5 de agosto de 1974, a Comissão do Distrito Federal, então

responsável no âmbito do Senado Federal por legislar para o DF, promoveu e

registrou o I Seminário de Estudos dos Problemas Urbanos de Brasília. Segundo

os registros disponíveis em livro publicado pelo Senado, na nossa capital federal,

“é patente que Brasília se defronta, a menos de 15 anos de sua inauguração, com graves

problemas urbanos, em que pese a ousadia de seu plano urbanístico... enfrentam-se sérias

dificuldades que ameaçam subverter os princípios básicos que levaram o País a..., segundo

André Malraux, construir a primeira das capitais da nova Civilização”.

Com tal motivação, os problemas da cidade foram dissecados e

debatidas suas soluções com a ilustre presença do autor do Plano Piloto de Brasília,

o urbanista Lucio Costa. A participação de Lucio, que pela primeira vez retornava

à cidade depois da sua inauguração, foi emblemática. Emocionado, teceu suas

“Considerações em torno do Plano Piloto de Brasília”, título de sua palestra, na

qual tratou de contribuir para “atualizar, de criar condições para que o plano de Brasília

alcançada sua plenitude, possa expandir-se, crescer, desenvolver.”

S
F

/
2

4
4

3
8

.
6

2
2

8
5

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3839267206

00176/2024
RQS

Vários estudiosos da cidade também estiveram presentes, tais

como os professores Aldo Paviani, José Carlos Coutinho, Dércio Munhoz,

Wladimir Murtinho, Ricardo Farret, dentre outros. Sob a condução do Senador

Cattete Pinheiro, então Presidente da Comissão do DF, foram realizados quatro

painéis técnicos com cerca de 200 cidadãos, técnicos, professores, estudantes e

governantes que acompanharam e participaram ativamente dos debates.

As discussões abordaram transporte, educação, desenvolvimento e

planejamento urbano, desenvolvimento rural e recursos humanos, tendo o

completo registro do evento detalhado em publicação do Senado Federal, servindo

até hoje como fonte importantíssima de pesquisa para se entender como a cidade

chegou aos nossos dias.

A Sessão Especial que requeremos busca, assim, celebrar um dos

momentos marcantes da história de Brasília.

Sala das Sessões, 12 de março de 2024.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

4
4

3
8

.
6

2
2

8
5

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3839267206

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização sessão especial 50 anos I seminário urbanístico Brasília

Assinam eletronicamente o documento SF244386228509, em ordem

cronológica:

1. Sen. Leila Barros

2. Sen. Alan Rick

3. Sen. Damares Alves

4. Sen. Carlos Portinho

5. Sen. Confúcio Moura

6. Sen. Chico Rodrigues

7. Sen. Izalci Lucas

8. Sen. Hamilton Mourão

9. Sen. Humberto Costa

10. Sen. Angelo Coronel

11. Sen. Efraim Filho

12. Sen. Professora Dorinha Seabra